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Введение

В последнее время исследования периодических ферромагнитных струк-
тур, особенно на микро- и наноуровне, стали занимать одну из ключевых
позиций для развития современных технологий микро- и наноэлектроники.
Возникла новая область микроэлектроники — спинтроника, благодаря важ-
ным научным результатам, имеющим потенциал для создания элементной базы
на новых физических принципах. В настоящее время спинтроника является
активно развивающейся областью электроники, в которой, в частности, изуча-
ются процессы переноса магнитного момента или спина электрическим током
в структурах, содержащих магнитные материалы. Перенос магнитного момен-
та может осуществляться также с помощью магнонов или спиновых волн в
магнитных металлах и диэлектриках. В связи с этим, возникло такое научное
направление, как магноника — область спинтроники, изучающая физические
свойства спиновых волн в магнитных микро- и наноструктурах [1;2]. Исследова-
ния в областях спинтроники и магноники по применению различных магнитных
микро- и нано-структур в устройствах для обработки информации и магнонной
логики в последние годы стали крайне актуальной темой [3–6]. Задачи из этих
направлений требуют изучения важных физических явлений, связанных с дина-
микой спиновых волн в магнитных материалах и особенно в структурированных
магнитных пленках [7]. Магнитные периодические структуры, в которых рас-
пространяются спиновые волны, и с помощью которых возможно производить
обработку информации и осуществлять логические операции, получили назва-
ние – магнонные кристаллы [8]. Магнонными кристаллами могут выступать
ограниченные магнитные структуры, такие как - массивы магнитных точек,
полосок и т.д. [9]. Основным свойством периодически структурированных маг-
нитных пленок является возможность создавать в частотном спектре спиновых
волн запрещенные и разрешенные зоны или создавать выделенные направ-
ления распространения волн. Свойства запрещенных зон, как инструмента
для управления характеристиками магнонных кристаллов, могут иметь слож-
ную зависимость от внешних параметров. Например, управлять запрещенными
зонами и их свойствами можно с помощью внешних магнитных полей, спин-
поляризованного тока или металлизации структуры.
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Однако во многих цитируемых работах исследования взаимодействия
волн с ограниченными периодическими структурами обычно оставляют без
внимания. Зачастую, учитывается только коллективное влияние бесконечной
магнитной структуры на свойства распространяющейся волны [10]. С дру-
гой стороны, исследования краевых и дефектных мод спиновых волн стали
очень популярной темой из-за их необычных топологических свойств и пред-
сказания их существования в различных магнитных наноструктурах, таких
как ферромагнитные островки и/или круглые магнитные тонкие кольца или
диски,а также полубесконечные массивы магнитных столбиков с дипольной
связью [11]. Теоретические исследования распространения спиновых волн в
магнонных кристаллах или других периодических магнитных структурах про-
водились в случае, когда эти структуры рассматривались как бесконечный
набор периодических возмущений Кроме того, необходимо учитывать осо-
бенности распространения спиновых волн в пространственно-ограниченных
магнонных кристаллах. В частности, наиболее подходящие теоретические мето-
ды были применены для описания свойств электромагнитных волн в видимом
диапазоне частот [12]. Было показано, что ограниченные кластеры диэлек-
трических частиц малого размера могут обладать выделенным групповым
резонансом, и упорядоченный массив похожих частиц может являться средой
для резонансного распространения связанных мод электромагнитных волн с
достаточно высоким показателем добротности. Поэтому, для применения маг-
нонных кристаллов в качестве устройств обработки информации и магнонной
логики необходимо применять теоретические методы для исследования свойств
спиновых волн в конечноразмерных магнонных кристаллах. Результаты иссле-
дований в этом направлении представлены в данной диссертационной работе.

Цель работы
Целью данной диссертационной работы является исследование резонанс-

ных и краевых эффектов при распространении спиновых волн в ограниченных
ферромагнитных структурах, образованных дискретными включениями в фер-
ромагнитной пленке и ферромагнитными микро-частицами.

Для этого необходимо было решить следующие задачи:
1. Разработать математическую модель, описывающую распространение

спиновых волн в ферромагнитных пленках, содержащих ограниченные
массивы ферромагнитных включений с другой намагниченностью.
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2. Исследовать распространение спиновых волн в ограниченных массивах
ферромагнитных включений в ферромагнитных пленках. Исследовать
резонансные и краевые состояния при рассеянии спиновых волны на
кольцевых и линейных массивах ферромагнитных включений в ферро-
магнитной пленке с другой намагниченностью.

3. Разработать математическую модель, описывающую распространение
спиновых волн в ограниченном массиве ферромагнитных столбиков,
связанных диполь-дипольным взаимодействием. Исследовать влияние
краевых эффектов и эффектов формы на резонансные состояния спи-
новых волн в линейном массиве ферромагнитных столбиков.

Научная новизна работы заключается в том, что:
– Предложена и разработана математическая модель, описывающая рас-

пространение прямых объемных магнитостатических спиновых волн
в ограниченных массивах ферромагнитных включений в ферромаг-
нитной пленке, на основе которой было показано, что одномерные
периодические массивы могут выполнять роль волноводов для спино-
вых волн.

– Исследованы резонансные состояния спиновой системы при распро-
странении спиновых волн в одномерных ограниченных массивах
ферромагнитных включений в ферромагнитной пленке и определе-
ны геометрические параметры массивов и отдельных включений, при
которых возможно распространение спиновых волн с малыми потерями
на рассеяние.

– С помощью разработанной математической модели, описывающей
распространение спиновых волн в ограниченных массивах ферро-
магнитных столбиков, обнаружены краевые моды спиновых волн, с
резонансной частотой отличной от частоты остальных мод спиновых
волн и локализованных на границах массива.

– Методами численного моделирования было показано, что для массивов
столбиков конечной высоты существует несколько резонансных частот
для колебаний намагниченности, одна из которых является резонанс-
ной для краевых состояний с амплитудой колебаний, локализованной на
краю массива. Так же из-за проявления краевых эффектов существует
дополнительная резонансная частота колебаний намагниченности, ло-
кализованных на краю столбиков.
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Теоретическая и практическая значимость работы
В данной работе представлены результаты теоретических и численных ис-

следований свойств спиновых волн в ограниченных периодических магнитных
структурах. Для таких типов структур было показано, что массивы дискретных
элементов могут выполнять роль волноводов и резонаторов. Такие структу-
ры могут служить как элементы для компонентной базы устройств обработки
информации. При этом многокомпонентные устройства обработки сигналов с
использованием спиновых волн в качестве носителя информации могут состо-
ять из нескольких отдельных элементов, таких как волноводы, резонаторы,
логические вентили, разветвители и селекторы. Исходя из этого, важной зада-
чей для магноники и спинтроники является учет эффектов, возникающих при
соединении отдельных элементов в одно устройство, в таком случае необходимо
учитывать эффекты, возникающие на краях таких структур, а именно эффек-
ты невзаимности в связанных магнитных структурах и изменения в частотных
характеристиках, появляющихся в силу ограниченного размера структур.

Методология и методы исследования
Для получения результатов диссертационной работы была предложена и

разработана математическая модель, в магнитостатическом приближении опи-
сывающая распространение спиновых волн в бесконечных ферромагнитных
пленках, содержащих конечноразмерные массивы включений. Данная модель
была создана на основе метода многократного рассеяния спиновых волн. С
помощью которого также была предложена другая модель, описывающая
свойства спиновых волн в ограниченных массивах столбиков в свободном про-
странстве, при этом использовалось приближение макроспина для каждого
столбика. Численные расчеты дисперсионных характеристик и других парамет-
ров спиновых волн были проделаны с помощью программ, созданных на языках
программирования MATLAB и Python. Микромагнитное моделирование спин-
волновых процессов было проделано с помощью программного пакета MuMax3.

Основные положения, выносимые на защиту
1. Диаграмма рассеяния изотропных прямых объемных спиновых волн,

распространяющихся в ферромагнитной пленке с ограниченным мас-
сивом ферромагнитных цилиндрических включений с другой намаг-
ниченностью насыщения, является анизотропной и неоднородной по
направлению, вследствие чего возникает фазово-пространственная мо-
дуляция потенциала рассеянной спиновой волны.
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2. Существуют различные режимы распространения спиновых волн в
ферромагнитных пленках, содержащих линейные ограниченные мас-
сивы ферромагнитных цилиндрических включений с другой намаг-
ниченностью насыщения, обусловленные резонансными свойствами
рассеяния спиновых волн. Возникающие резонансные частоты спино-
вых волн, определяемые малыми потерями при рассеянии, зависят от
совокупности геометрических характеристик линейного массива, таких
как радиус включений и расстояние между ними.

3. В ограниченном линейном массиве ферромагнитных столбиков су-
ществуют краевые моды колебаний намагниченности, частотные ха-
рактеристики которых зависят от конфигурации намагниченности
насыщения отдельных столбиков в массиве. В случае ферромагнит-
ной конфигурации намагниченности столбиков при этом существует
одна резонансная частота для собственной моды колебаний намаг-
ниченности массива, для антиферромагнитной конфигурации — две
резонансные частоты для двух собственных мод колебаний намагни-
ченности.

4. Собственные частоты колебаний намагниченности в массивах фер-
ромагнитных наноцилиндров зависят от геометрического отношения
высоты и радиуса наноцилиндра, и в случае, когда величина этого от-
ношения меньше 1/4, амплитуда колебаний намагниченности краевых
собственных мод сравнима с амплитудой мод колебаний намагниченно-
сти, локализованных в центре столбиков.

5. Импульсным переменным внешним магнитным полем или спин-поляри-
зованным током могут возбуждаться собственные объемные и краевые
моды колебаний намагниченности на резонансных частотах в ограни-
ченных массивах ферромагнитных столбиков. Возбуждение колебаний
намагниченности спин-поляризованным током, направленным коллине-
арно усредненной намагниченности насыщения, обусловлено эффектом
формы, который приводит к уменьшению усредненной намагниченно-
сти насыщения на краях столбиков.

Достоверность полученных результатов подтверждается: использовани-
ем в качестве основы, уже примененных в другой области аналитических и
численных методов; сравнением и совпадением отдельных результатов, получен-
ных разными методами (аналитическими, численными и экспериментальными)
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между собой; подтверждением полученных автором результатов другими науч-
ными группами и ссылками на работы автора.

Личный вклад заключается в том, что автор принимал участие в по-
становке задач, создании и применении теоретических методов. Также автор
проводил обработку полученных результатов и предлагал подходы для чис-
ленного решения поставленных задач. На основе созданных автором теорий,
математических моделей и методов численного решения и моделирования, было
проведено всестороннее исследование свойств спиновых волн, распространяю-
щихся в конечно-размерных магнонных кристаллах, а именно, исследование
модового состава спиновых волн, определение резонансных условий и условий
существования краевых мод спиновых волн.

Апробация работы и публикации.
Автор диссертации выступал с результатами работы на всероссийских и

международных научных конференциях:
– Spin Waves (Санкт-Петербург, 3-8 июня 2015),
– EASTMAG-2016 VI "Trends in MAGnetism"(15-19 августа 2016, Красно-

ярск),
– Sol-SkyMag 2017 (San Sebastian, Spain, 19-23 июня, 2017),
– Moscow International Symposium on Magnetism MISM 2017 (Москва, 1-5

июля 2017),
– Spin Waves 2018 (Санкт-Петербург, 3-8 июня 2018),
– Sol-Skymag 2018 (San-Sebastian, Spain, 18-22 июня 2018),
– 61-я Всероссийская научная конференция МФТИ (Долгопрудный, 19-25

ноября 2018).
– ICMNE-2018 (Звенигород, 1-5 Октября 2018)
Материалы работ были опубликованы в научных журналах «Успехи фи-

зических наук», «Physicsl Review B», «Journal of Magnetism and Magnetic
materials», «Нелинейный мир», «Письма в ЖЭТФ», а так же в трудах конфе-
ренции. Основные результаты по теме диссертации изложены в 8 публикациях в
журналах, вошедших в перечень изданий, рекомендованный ВАК, 6 из них пуб-
ликации в зарубежных рецензируемых журналах, входящих в международные
реферативные базы данных и системы цитирования Scopus и Web of Science,
в 6 тезисах докладов, опубликованных в материалах всероссийских и между-
народных конференций.

10

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четы-
рёх глав и заключения. Полный объём диссертации составляет 108 страниц,
включая 35 рисунков. Списки цитируемой литературы, публикаций автора и
рисунков приводятся в конце диссертации.
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Глава 1. Обзор литературы

Исследования различных магнитных микро- и наноструктур для примене-
ния в спинтронике и устройствах магнитной логикой в последнее время стали
популярной темой для исследований. [10; 13–20] [A2]. Это, в свою очередь, тре-
бует изучения важных физических явлений, связанных с динамикой спиновых
волн в магнитных материалах и особенно в микро- и наноструктурированных
магнитных пленках. Динамика спиновых волн очень часто связана со свойства-
ми распространения спиновых волн в ограниченных магнитных структурах или
в массивах магнитных точек, полосок и т.д. [7; 21–23]. Существуют различные
типы магнитных структур, образованных периодической модуляцией геометри-
ческих или материальных параметров, называемых магнонными кристаллами
(МК) [24–27], которые подходят для исследования распространяющихся в них
спиновых волн, с помощью которых возможно производить обработку инфор-
мации и осуществлять логические операции. Эти MК могут быть массивами
отверстий (антидотов), вытравленных в пленках иттрий-железного граната
(YIG) [28; 29], динамическим MК [30] и другими типами структурированных
пленок [31–33]. Основным следствием существования периодичности в геомет-
рических или материальных параметрах магнитной пленки является наличие в
частотном спектре спиновых волн запрещенных зон. Свойства запрещенных зон
спин-волновой зоны, в свою очередь, могут иметь сложную зависимость от па-
раметров системы и могут управляться через изменение внешних параметров,
например, внешнего магнитного поля и, в частности, в результате создания слоя
металлизации на поверхности структуры [34; 35].

Однако во многих цитируемых работах исследования взаимодействия
волн с единичной неоднородностью в периодических структурах обычно остав-
ляют без внимания. В основном, учитывается только коллективное влияние
магнитной структуры на свойства распространяющейся волны. В одной из ра-
бот автора доклада была рассмотрена проблема рассеяния спиновых волн на
бесконечном множестве магнитных или немагнитных включений (цилиндриче-
ских столбиков), встроенных в тонкую ферромагнитную пленку (матрицу). [36].
Показано, что при определенных условиях вокруг этих включений возбуж-
даются краевые моды спиновых волн, которые имеют невзаимный характер
распространения по отношению к внешнему магнитному полю, приложенному к
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ферромагнитной матрице и включению. Кроме того, исследования топологиче-
ски защищенных состояний спиновых волновых стали очень популярной темой
из-за предсказания их существования в различных магнитных наноструктурах,
таких как ферромагнитные островки или круглые магнитные тонкие кольца
или круглые диски, или полубесконечные массивы магнитных наностолбиков
с диполь-дипольной связью между ними [11; 37–40] [A4, A5, A8].Скорее всего,
этот интерес проявляется из-за аналогии с существованием краевых состояний
электрического тока в системах с квантовым эффектом Холла. [14].

Как уже упоминалось, исследования распространения спиновых волн
в магнонных кристаллах или других периодических магнитных структурах
проводились, когда эти структуры рассматривались как бесконечный набор
периодических возмущений, расположенных вдоль пути распространения спи-
новых волн. С другой стороны, интересно изучать и важно понимать, как
спиновые волны рассеиваются конечноразмерным массивом неоднородностей
[41], расположенных в ферромагнитной матрице вдоль пути распространения.
В частности, такое исследование было проведено для электромагнитных волн
в видимом диапазоне частот [12]. В связи с тем, что низкоразмерные кластеры
диэлектрических частиц малого размера могут обладать определенным про-
странственно групповым резонансом [42; 43], упорядоченный массив похожих
резонансных частиц может поддерживать связанные моды с чрезвычайно вы-
соким показателем добротности. В полученных прежде результатах [A3, A9,
A10] была разработана обобщенная теория для описания многократного рассе-
яния магнитостатической спиновой волны (МСВ) на ограниченном двумерном
(2D) ансамбле цилиндрических магнитных включений в ферромагнитной мат-
рице, металлизированной с обеих сторон. Было показано, что конечное число
таких магнитных включений, периодически расположенных вдоль окружности,
может иметь собственные моды спиновых волн и может выступать в качестве
специфического микроволнового резонатора с высоким значением добротно-
сти. Этот резонатор можно рассматривать как элемент магнонного логического
контура. Другим элементом устройства магнонного контура, который может
играть роль микроволнового волновода, является линейный конечный массив
(цепочка) магнитных включений, встроенных в ферромагнитную матрицу с
другой намагниченностью насыщения. Физические свойства этого конкретно-
го волновода являются предметом этой работы.
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Первая проблема в изучении предмета состоит в том, чтобы показать,
что спин-волновое возбуждение может передаваться по линейной цепочке на
большое расстояние. Во-вторых, необходимо показать, что модель дискретно-
го волновода для спиновых волн может позволить передавать возбуждение с
как можно меньшими потерями на рассеяние. Первая физическая проблема,
возникающая при изучении переноса спиновых волн по линейной цепочке маг-
нитных включений, была решена в данной диссертационной работе. При этом
мы применяем к системе самосогласованных уравнений [A3, A11–A13] для ам-
плитуд многократного рассеяния спиновых волн итеративный метод, используя
в качестве отправной точки метод одномодового рассеяния и взаимодей-
ствия ближайших соседних волн. Таким образом, мы получаем аналитические
выражения для рассеяния парциальных амплитуд передачи спин-волнового воз-
буждения вдоль линейной цепочки включений. С помощью этих аналитических
выражений в было показано, что спин-волновое возбуждение может на резо-
нансной частоте передавать возбуждение на большое расстояние по линейной
цепочке с большим количеством магнитных включений. Вторая физическая
проблема тесно связана с аналитическим методом оценки общего количества
спин-волнового излучения, рассеянного включениями. Эту проблема была ре-
шена с помощью метода, заимствованного из оптики [44] для сечении затухания,
характеризующего потерю энергии спиновой волны из-за рассеяния и воз-
можного поглощения включениями линейной цепочки. Эта идея была далее
использована при исследовании многократного рассеяния магнитостатической
спиновой волны на магнитных включениях, встроенных в ферромагнитную
матрицу, металлизированную с обеих сторон. Было приведено решение магни-
тостатического уравнения Уокера [45], которое использовалось в работе [A3],
применяя квантово-механический подход T-оператора рассеяния, следуя кван-
тово-механическому аналогу из работ [46–48]. Один из основных результатов -
доказательство оптической теоремы для T-оператора рассеяния, которая опи-
сывает многократное рассеяние спиновых волн магнитными включениями и
вывод формулы для коллективного сечения затухания спиновых волн линейной
цепочкой включений. Производная формула представляется особенно полезной
в том случае, когда возбуждающий спин-волновой пучок воздействует толь-
ко на первое включение цепочки. Для такого случая решение показывает, что
только непосредственно возбужденное включение вносит вклад в коллективное
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сечение затухания, несмотря на то, что общее количество включений может
быть большим.

Далее в данной главе будут изложены основные теоретические и числен-
ные методы, которые применялись применяются в магнонике для исследования
свойств распространения спиновых волн в магнонных кристаллах.

1.1 Спиновые волны в магнонных кристаллах

1.1.1 Магнитостатические спиновые волны

Спиновые волны — процесс распространения возмущений намагничен-
ности в магнитных средах [49],[A1, A7]Для описания временной зависимости
процессов распространения колебаний в сплошных средах используются волно-
вые уравнения Максвелла для магнитного и электрического полей для плоской
волны с пространственно-временной зависимостью exp(ik · r − iωt)

ik × H = −iωD + J

k × E = ωB

ik · D = ρ

k · B = 0

(1.1)

где k– волновой вектор. Магнитное и электрическое поля разделенные на по-
стоянные (H0, E0) и переменные (h, e) компоненты H = H0ẑ + h позволяют
получить вид первых двух уравнений (1.1) для магнитной среды среды без сво-
бодных зарядов и источников тока

k × h = ωεe,

k × e = ωµ0(h + m),
(1.2)

где µ0— диагональная компонента тензора магнитной восприимчивости в маг-
нитной среде. С помощью данных уравнений возможно записать волновое
уравнения для компоненты магнитного поля h

∇× h = −k20k × m
k20 − k2

. (1.3)
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Магнитостатическое приближение действует для частот, при которых в
ферромагнетиках существуют медленные волны [45] с волновыми числами k ≫
k0 ≡ ω/c. В таком случае уравнения для h и b принимают вид

∇× h = 0,

∇ · b = 0.
(1.4)

Данные уравнения будут использованы далее для решения волновых уравнений
для магнитного поля в магнитостатическом приближении.

1.2 Спиновые волны в периодических магнитных структурах

Свойства магнитостатических спиновых волн, распространяющихся в пе-
риодических структурах, исследовались теоретически в одномерном [25; 34;

[…]

ли исследованы в предыдущем разделе. В данном разделе методами численного
моделирования исследуется возможность возбуждения спиновых волн в таких
одномерных волноводах для спиновых волн на примере цепочки из N = 7 стол-
биков. Схема расположения показана на рисунке 4.3, где d = 3R - расстояние
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Рисунок 4.3 — Цепочка из N = 7 ферромагнитных столбиков периодически
расположенных вдоль оси x. Переменное внешнее магнитное поле hext(t)

приложено к центральному столбику с номером i = 4.

между соседними столбиками. Переменное внешнее магнитное поле hext
x,y име-

ет зависимость от времени как в выражении (4.9), но возбуждает спиновые
волны в середине цепочки, воздействуя только на столбик с номером i = 4.
Для каждого столбика метод разделения на три части применяется аналогич-
но предыдущей задаче.

Численными методами минимизации энергии в среде MuMax3 получено
распределение равновесной намагниченности и эффективных магнитных полей
в цепочке столбиков при наличии постоянного внешнего магнитного поля Hext.
Распределение компонент Beff

z и Beff
x эффективного магнитного поля вдоль

центральной оси z для каждого столбика с номерами i = 1,2,3,4 показано на
рисунке 4.4. Это распределение симметрично относительно центра цепочки для
столбиков с номерами i = 4,5,6,7. Для компоненты Beff

z эффективного магнит-
ного поля имеет одинаковую схему распределения для всех столбиков в цепочке
(Рис. 4.4), а максимальная разница между различными столбиками для значе-
ния эффективного поля Beff

z оценивается как ∆Bz ≈ 0.05 T. С другой стороны,
схема распределения компонент Beff

x вдоль оси z отличается для столбиков на
краю цепочки (i = 1,2,6,7).

Свойства спиновых волн, возбуждаемых в цепочке столбиков, зависят от
собственных частот колебаний намагниченности в столбиках. Следовательно,
если намагниченность отдельных столбиков в цепочке распределена нерав-
номерно, то частотные характеристики объемных и краевых мод колебаний
намагниченности будет отличатся на краю цепочки. Амплитуды магнитных ко-
лебаний mi

x(f)/Ms для столбиков с номерами i в диапазоне частот f показаны
на Рис. 4.5, где видно, что дополнительная резонансная частота fe присутствует
для столбиков на краю цепочки. Этот эффект выражен только для амплитуд
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Рисунок 4.4 — Распределение эффективных магнитных полей Beff
z (z) и

Beff
x (z) вдоль центральной оси z столбиков с номерами i = 1,2, . . . ,4.

колебаний намагниченности в верхней и нижней областях столбиков, так как
это области с наибольшей относительной разницей в эффективных магнитных
полях (Рис. 4.4).

Существование дополнительной резонансной частоты для мод краевых
спиновых волн было описано в Главе 3.1 [A5],где её появление было показано
предсказано аналитическими методами. В этой Главе была дана оценка для
резонансных частот спиновых волн в конечной цепочке ферромагнитных стол-
биков, в частности, было показано что такие величины таких частот меньше,
чем резонансные частоты колебаний намагниченности для одиночного маг-
нитного столбика. Это связано с тем, что диполь-дипольная связь добавляет
отрицательный сдвиг к резонансным частотам. Величина этого сдвига зависит
от силы диполь-дипольного взаимодействия. Если цепочка магнитных стол-
биков конечна, то существуют моды краевых спиновых волн с резонансной
частотой большей, чем резонансная частота объемной моды спиновых волн.
Это соотношение справедливо для результатов численного расчёта частот f1

и fe (Рис. 4.5). Однако эффект намного меньше, чем тот, который описан в
теоретической модели [A5],которая была сформулирована для приближения
макроспина и не учитывало эффекты формы внутри столбиков.

Разделение частот f1 и fe можно наблюдать, если внешнее магнитное поле
hext приложить ко всем столбикам в цепочке. На Рис. 4.6 частотная зависимость
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Рисунок 4.5 — Распределение амплитуды намагниченности mi
x(f)/Ms в

зависимости от частоты f для столбиков с номерами i = 1, . . . ,4.
Намагниченность усреднена по верхней (a) и средней (b) части столбиков.

значения mi
x(f)/Ms рассчитана для тех же параметров материала, что и на

Рис. 4.5. В этом случае мы можем видеть те же резонансные частоты f1, fe и
f2, но с разным распределением амплитуд mi

x внутри цепочки. В частности, для
частоты f1 максимальная амплитуда mi

x(fe) расположена в середине цепочки,
для частоты fe максимум значения для распределения mi

x(f1) находится на
краю цепочки. Исходя из этого, мы предполагаем, что частота fe соответствует
краевой моде спиновой волны в цепочке столбиков.

Таким образом, были продемонстрированы два метода возбуждения спи-
новых волн внешним периодическим магнитным полем. Сравнение этих двух
методов возбуждения, когда поле прикладывалось к одному столбику или ко
всем столбикам в цепочке, показывает только количественные различия в зна-
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Рисунок 4.6 — Распределение амплитуды намагниченности mi
x(f)/Ms в

зависимости от частоты f для столбиков с номерами i = 1, . . . ,4, при
приложении внешнего магнитного поля ко всем столбикам. Намагниченность

усреднена по верхней (a) и средней (b) части столбиков.

чениях резонансных частот f1 и fe для мод спиновых волн. Это связано с тем,
что в первом методе все моды спиновых волн возбуждаются неоднородным маг-
нитным полем из-за диполь-дипольного взаимодействия между столбиками, а
во втором методе все моды спиновых волн возбуждаются однородным внеш-
ним магнитным полем и диполь-дипольным взаимодействием. Это может быть
причиной таких различий в значениях резонансных частот, поскольку выбран-
ный метод разделения столбика на 3 части не учитывает все эффекты формы
в столбиках и не позволяет получить полное пространственное распределение
мод спиновых волн.
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4.3 Возбуждение спиновых волн в дискретных волноводах
спин-поляризованным электрическим током

Частотные характеристики спиновых волн, описанных выше, получены
для их возбуждения периодическим внешним магнитным полем в качестве
внешнего воздействия. Вместо магнитного поля мы можем использовать
спин-поляризованный ток, чтобы вывести конфигурацию намагниченности из
равновесного состояния. В этом случае мы используем короткий импульс
тока с плотностью тока j(t) = (0,0, ja/

√
2π Exp[−(t − t0)

2/2σ2]) с дли-
тельностью σ = 0.1 нс, направленный вдоль оси z примененный ко всем
столбикам. Единичный вектор спиновой поляризации тока из свободного слоя
p = (cos(π/4), sin(π/4), 0) выбран в плоскости (x, y) для максимизации ампли-
туды крутящего момента для x и y компонент намагниченности m. Амплитуда
плотности тока составляет ja = 109 A/м2.

Без гармонических составляющих во внешней силе для спиновых волн
присутствует только одна резонансная частота (Рис. 4.7). Из частотной зави-
симости mi

x(f) видно, что этот резонанс на частоте f1 ≈ 4 ГГц соответствует
собственным частотам колебаний намагниченности для верхней и нижней ча-
стей столбиков. Амплитуды mi

x(f) на других резонансных частотах колебаний
намагниченности столбиков f2 и fe пренебрежимо малы. Это можно объяснить
тем фактом, что спиновый ток с выбранной поляризацией может создавать
крутящий момент для x и y компонент намагниченности mi, тогда как сред-
ние части столбиков намагничены практически равномерно вдоль ось z. Это
означает, что воздействие крутящего момента от спин-поляризованного тока в
середине столбиков незначительно, и возбуждение возможно только благодаря
диполь-дипольному взаимодействию внутри столбика и от соседних столбиков,
поэтому амплитуда спиновой волны в средней части столбика в несколько раз
меньше, чем для верхней и нижней частей.
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Рисунок 4.7 — Распределение амплитуды намагниченности mi
x(f)/Ms в

зависимости от частоты f для столбиков с номерами i = 1, . . . ,4, при
пропускании спин-поляризованного тока через столбики.

4.4 Выводы

В этой главе были исследованы характеристики спиновых волн в цепоч-
ках ферромагнитных столбиков конечной длины. Для решения задачи учёта
эффектов формы на свойства спиновых волн был использован метод микро-
магнитного моделирования динамики намагниченности. В данной постановке в
качестве внешнего воздействия использовался импульс переменного внешнего
магнитного поля которое воздействует на всю цепочку и столбиков и только
один из столбиков. Из результатов моделирования было показано, что диполь-
дипольное взаимодействие между столбиками вызывает отрицательный сдвиг
резонансной частоты колебаний намагниченности по сравнению с одиночным
изолированным столбиком.
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Для цилиндрических столбиков с конечной высотой было показано, что
эффекты размагничивания и формы в объеме столбика приводят к появлению
двух резонансных частот для собственных мод колебаний намагниченности, со-
ответствующих объемной и краевой моде колебаний внутри столбика.

Так было показано, что существует дополнительная резонансная частота
для краевой моды спиновой волны, локализованной на краю цепочки. Суще-
ствование данной моды было продемонстрировано теоретическими методами в
Главе 3, в данной главе продемонстрировано численными методами.

Была решена задача возбуждения спиновых волн импульсом спин-поля-
ризованного тока. Было показано, что импульсом тока возбуждаются только
краевые моды спиновых волн на частоте, соответствующей колебаниям намаг-
ниченности на краях столбиков.
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Заключение

1. На основе методов многократного рассеяния и Т-оператора рассея-
ния создана теория, описывающая распространение прямых объемных
магнитостатических спиновых волн в ферромагнитной пленке, содер-
жащей ограниченный массив ферромагнитных включений. Показано,
что круговой массив включений является резонатором для спиновых
волн.

2. Проведено исследование частотных характеристик спиновых волн,
возбужденных в одномерном массиве включений, и определены воз-
можные режимы распространения спиновых волн. Определены геомет-
рические параметры структуры и условия, при которых такая система
включений является волноводом для спиновых волн.

3. На основе метода многократного рассеяния создана теория, описы-
вающая распространение спиновых волн в дискретном ограниченном
массиве ферромагнитных столбиков, связанных диполь-дипольным вза-
имодействием. Для мод колебаний намагниченности в таких структу-
рах было показано, что частотные и модовые характеристики спиновых
волн отличаются от аналогичных характеристик спиновых волн в бес-
конечных дискретных волноводах.

4. Аналитическими и численными методами решена задача о возбужде-
нии спиновых волн переменным внешним магнитных полем в ограни-
ченном одномерном массиве ферромагнитных столбиков. Исследованы
резонансные свойства спиновых волн в таких системах для различных
конфигураций намагниченности. Показано, что в ограниченном масси-
ве ферромагнитных столбиков существуют краевые и дефектные моды
спиновых волн.

5. Методами численного моделирования было исследовано влияние эф-
фектов формы и краевых эффектов на моды колебаний намагничен-
ности в конечно-размерных массивах ферромагнитных столбиков. Для
столбиков цилиндрической формы с конечной высотой было показа-
но, что существуют дополнительные резонансные частоты колебаний
намагниченности из-за наличия эффекта формы. Для линейного пери-
одического массива столбиков было продемонстрировано, что на краю
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массива локализована краевая мода спиновой волны. Возбуждение
спиновых волн возможно с помощью импульса переменного внешнего
магнитного поля или спин-поляризованного тока.

Полученные результаты являются новыми и вносят существенный вклад
в создание новых принципов компонентной базы магноники.
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res) и ФМ (ω = ωres) конфигураций намагниченности, и (b)
для ФМ конфигурации с одним дефектом в столбике с номером
k = 1 (ωdef = 0.95ωH), k = 2 (ωdef = 0,85ωH) и k = 13

(ωdef = 0,85ωH). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
3.4 Резонансные частоты собственных мод спиновых волн в

зависимости от длины цепочки N : ωres, ωs для ФМ (a), ω↓
res, ω↓

s

(b) и ω↑
res, ω↑

s (c) для АФМ конфигурации намагниченности цепочки. 70
3.5 Частотная зависимость амплитуды намагниченности mi для

каждого столбика с номером i, в случае, когда дефектом является
столбик с противоположной намагниченностью с номером (a) k = 1

и (b) k = 2 (в цепочке из N = 25 столбиков). . . . . . . . . . . . . . 71

4.1 Амплитуда колебаний намагниченности mx(t)/Ms усредненная по
разным областям столбика. Распределение эффективного
магнитного поля Beff

z внутри объема ферромагнитного столбика
под действием постоянного внешнего магнитного поля. . . . . . . . . 79

4.2 Амплитуда намагниченности столбика mx(f)/Ms в зависимости от
частоты f . Намагниченность усреднена по различным областям
столбика с высотой h = 4R и h = 40R. . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

4.3 Цепочка из N = 7 ферромагнитных столбиков периодически
расположенных вдоль оси x. Переменное внешнее магнитное поле
hext(t) приложено к центральному столбику с номером i = 4. . . . . 81

4.4 Распределение эффективных магнитных полей Beff
z (z) и Beff

x (z)

вдоль центральной оси z столбиков с номерами i = 1,2, . . . ,4. . . . . 82
4.5 Распределение амплитуды намагниченности mi

x(f)/Ms в
зависимости от частоты f для столбиков с номерами i = 1, . . . ,4.
Намагниченность усреднена по верхней (a) и средней (b) части
столбиков. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

4.6 Распределение амплитуды намагниченности mi
x(f)/Ms в

зависимости от частоты f для столбиков с номерами i = 1, . . . ,4,
при приложении внешнего магнитного поля ко всем столбикам.
Намагниченность усреднена по верхней (a) и средней (b) части
столбиков. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
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4.7 Распределение амплитуды намагниченности mi
x(f)/Ms в

зависимости от частоты f для столбиков с номерами i = 1, . . . ,4,
при пропускании спин-поляризованного тока через столбики. . . . . 86
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