Отзыв

на автореферат диссертации Осокина Сергея Александровича “Распространение спиновых волн в дискретных ограниченных ферромагнитных структурах”, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 - физика конденсированного состояния.

Диссертационная работа Осокина С.А. посвящена исследованию спиновых волн (СВ) в магнитных микроструктурах - магнитных кристаллах, образованных цилиндрическими ферромагнитными включениями внутри ферромагнитной пленки. Исследуемая проблема является актуальной как с фундаментальных, так и с прикладных позиций.

В диссертационной работе получены важные научные результаты, касающиеся анализа рассеяния СВ на цилиндрических включениях с возникновением хиральных краевых мод; проведен анализ частотного спектра цепочки ферромагнитных столбиков. Показано, что в ограниченном массиве ферромагнитных столбиков существуют краевые и дефектные моды спиновых волн. Полученные результаты являются существенным вкладом в область физики нелинейных спиновых волн и полезны для практического применения.

Основные положения диссертации достаточно полно опубликованы в отечественных и зарубежных реферируемых научных журналах, а также обсуждались на научных конференциях. Автореферат диссертации дает полное представление о целях и результатах выполненной работы.

Представленная диссертационная работа является законченным научным исследованием, удовлетворяющим требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Осокин Сергей Александрович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 01.04.07 - физика
конденсированного состояния.

Доктор физико-математических наук,
профессор кафедры физической электроники и технологии
Санкт-Петербургского государственного электротехнического
университета им. В.И. Ульянова (Ленина),

Устинов А.Б.

03.11.2020

Подпись Устинова А.Б. удостоверяю.

Ученый секретарь совета СПбГЭТУ «ЛЭТИ»

Т.Л. Русьева

Устинов Алексей Борисович
адрес: 197376, С.-Петербург, ул. проф. Попова, д. 5, СПбГЭТУ
телефон: 8(812)2349983
e-mail: ustinov-rus@mail.ru